UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 24ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO

Aos onze dias do mês de julho de 2022, deu-se início, às 8h35min, a vigésima quarta reunião do
Colegiado do Programa de Pós-graduação em Comunicação da Universidade Federal de Mato Grosso
(PPGCOM-UFMT), convocada pela coordenação, de forma ordinária. A sessão ocorreu de forma remota,
por meio da Plataforma Google Meet. Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado: o seu
presidente e coordenador do PPGCOM, Professor Doutor Bruno Bernardo de Araújo, a vice-presidente e
vice-coordenadora, Professora Doutora Tamires Ferreira Coêlho, a representante docente da Linha de
Política e Cidadania, Professora Doutora Jociene Carla Bianchini Ferreira Pedrini, o representante
suplente da Linha de Estéticas e Narrativas, Professor Luãn José Vaz Chagas, convocado para substituir a
representante titular, Professora Letícia Capanema, que justificou ausência na sessão; e o representante
discente suplente Pedro Augusto Elias Cardoso Pereira, convocado para substituir o representante discente
titular, que não pôde comparecer, tendo justificado a ausência perante a coordenação. Ao abrir a sessão, o
presidente cumprimentou os/as presentes e colocou em apreciação as atas das 22ª e 23ª reuniões do
Colegiado, chamando a atenção para a necessidade de retificar o texto da primeira, para fazer constar que,
em vez de 27 de abril, a reunião ocorrera em 27 de maio. Após análise, as atas foram aprovadas, por
unanimidade, com a retificação apontada. Na sequência, o presidente colocou em apreciação a pauta da
reunião, que foi aprovada, por unanimidade, ficando constituída dos seguintes pontos: 1 ) Processo
23108.045623/2022-22. Assunto: Homologação do Resultado Final do Edital Nº 02/FCA - PPG em
Comunicação/2022 - Credenciamento Docente. Requerente: Comissão de Credenciamento,
Recredenciamento e Descredenciamento. 2) Processo 23108.055468/2022-52. Assunto: Referendo de
Decisão Ad Referendum que aprovou minuta de chamada interna para a seleção de bolsistas 2022 e
Homologação do Resultado Final. Requerente: Comissão de Bolsas/Coordenação.  3)
Processo 23108.057160/2022-41. Assunto: Criação de Componente Curricular “Atividades Curriculares”
no SIPG. Requerente: Coordenação. 4) Processo 23108.051100/2022-15. Assunto: Indicação de Membro
para compor o Comitê Científico do Projeto Humanitas. Requerente: Diretor do Instituto de História,
Geografia e Documentação/Pró-reitoria de Pesquisa. 5 ) Processo 23108.074379/2021-24. Assunto:
Relatório de Estágio de Docência. Requerente: Yan Lucas da Silva. 6) Processo 23108.052774/2022-37.
Assunto: Migração para novo Regimento Interno| Referendo de decisão da Coordenação. Requerente:
Mikhail Barros e Favalessa. 7) Processo 23108.047820/2022-86. Assunto: Migração para novo Regimento
Interno| Referendo de decisão da Coordenação. Requerente: Kely Cristina Mendonça Couto. 8) Processo
23108.056324/2022-13. Requerente: Elisa Calvete Ulema Ribeiro. Assunto:  Migração para novo
Regimento Interno| Referendo de decisão da Coordenação. 9) Processo 23108.051319/2022-14.
Requerente: Nara Assis dos Santos. Assunto: Proficiência em Língua Estrangeira.  10) Processo
23108.035789/2022-31. Requerente: Josiley Carrijo Rafael. Assunto: Proficiência em Língua
Estrangeira. 11) Processo 23108.047556/2022-81. Requerente: Mikhail Barros e Favalessa. Assunto:
Proficiência em Língua Estrangeira. 12) Processo 23108.056194/2022-19. Requerente: Elisa Calvete
Ulema Ribeiro. Assunto: Homologação de Atividades Curriculares. Relatora: Professora Tamires Coêlho.
13) Processo 23108.053471/2022-31. Requerente: Mikhail Barros e Favalessa. Assunto: Referendo de
Decisão Ad Referendum autorizou Exame de Qualificação. 14) Processo 23108.052029/2022-98. Assunto:
Referendo de Decisão Ad Referendum autorizou Exame de Qualificação. Requerente: Kely Cristina
Mendonça Couto. 15) Processo 23108.055544/2022-20. Requerente: Weverton da Silva Correa. Assunto:
Autorização de Exame de Qualificação e Composição de Banca. Relatoria: Coordenação.  16) Processo
23108.056205/2022-61. Assunto: Autorização de Defesa de Dissertação e Composição de Banca.
Relatoria: Coordenação. Requerente: Elisa Calvete Ulema Ribeiro. 17) Processo 23108.055482/2022-56.
Assunto: Autorização de Defesa de Dissertação e Composição de Banca. Relatoria: Coordenação.
Requerente: Eunice Maria Guntzel Ramos. 18) Processo 23108.056333/2022-12. Assunto: Autorização de

Ata de Reunião 4897153         SEI 23108.049250/2021-88 / pg. 1

Defesa de Dissertação e Composição de Banca. Relatoria: Coordenação. Requerente: Pedro Augusto Elias
Cardoso Pereira. 19) Processo 23108.056331/2022-15. Assunto: Autorização de Defesa de Dissertação e
Composição de Banca. Relatoria: Coordenação. Requerente: Maria Clara Mendes
Cabral. 20) Processo 23108.051469/2022-28. Assunto: Prorrogação de Exame de Qualificação.
Requerente: Yan Lucas da Silva. OBS: pedir declaração em processo sobre prazo de defesa. 21) Processo
23108.051276/2022-77. Assunto: Prorrogação de Exame de Qualificação. Requerente: Fernanda Safira
Soares Campos. 22) Processo 23108.056711/2022-50. Assunto: Prorrogação de Exame de Qualificação.
Requerente: Beatriz Alves dos Santos. 23) Processo 23108.057633/2022-19. Assunto: Prorrogação de
Exame de Qualificação. Requerente: Maurício Rodrigues Pinto. 24) Processo 23108.057530/2022-41.
Assunto: Prorrogação de Exame de Qualificação. Requerente: Thiago de Freitas Toledo. 25) Processo
23108.057136/2022-11. Assunto: Prorrogação de Defesa de Dissertação. Requerente: Kely Cristina
Mendonça Couto. 26) Outros assuntos. Aprovada a pauta, o Colegiado passou a deliberar. No item 1, a
Professora Tamires Coêlho, que preside a Comissão de Credenciamento, Recredenciamento e
Descredenciamento Docente procedeu a um breve relato do processo de credenciamento, enfatizando que
os dois docentes pertencentes a outras instituições, que aparecem no resultado final como classificados, já
encaminharam autorizações de suas chefias imediatas para compor o quadro de docentes do
PPGCOM/UFMT. Após o relato, o Colegiado homologou, por unanimidade, o resultado final do Edital
02/FCA-PPG em Comunicação/2022, nos autos do Processo 23108.045623/2022-22, decidindo pelo
credenciamento, como docentes permanentes do PPGCOM, na ordem de classificação do certame, da
Professora Doutora Fernanda Vasques Ferreira, da Universidade Federal do Oeste da Bahia, do Professor
Doutor Dôuglas Aparecido Ferreira, da Universidade Federal de Mato Grosso, e do Professor Doutor
Rodrigo Daniel Levoti Portari, da Universidade do Estado de Minas Gerais. Homologado o resultado, o
Colegiado entendeu, também por unanimidade, pelo credenciamento da primeira docente na Linha de
Pesquisa em Política e Cidadania, e dos dois últimos na Linha de Estéticas e Narrativas. Com isso, a
coordenação tomará as providências para a efetivação do cadastro dos novos docentes permanentes do
PPGCOM perante a PROPG e a CAPES. No item 2 da pauta, após relato do presidente, o Colegiado
referendou, por unanimidade, a decisão proferida nos autos do Processo 23108.055468/2022-52, que
aprovou minuta de chamada interna para estudantes bolsistas em 2022. Ato contínuo, homologou, também
sem divergências, o resultado final incluído nos autos e que cria um cadastro de reserva para fins de
preenchimento das cotas de bolsas CAPES/DS previstas para 2022. No item 3, o Colegiado acolheu, por
unanimidade, o requerimento da coordenação no Processo 23108.057160/2022-41, autorizando a
modificação da grade curricular do PPGCOM, para a criação, nos termos em que fora proposta, da
componente curricular “Atividades Curriculares”, para registro das atividades discentes homologadas pelo
Colegiado, por força do que dispõe o Regimento Interno. No item 4 da pauta, o Plenário referendou a
indicação do nome do Professor Bruno Bernardo de Araújo, no Processo 23108.051100/2022-15, para
compor o Comitê Científico do Projeto Humanitas. Já no item 5, o Colegiado decidiu, por unanimidade,
homologar o relatório final de Estágio de Docência do discente-bolsista, Yan Lucas da Silva, nos termos
do que fora incluído nos autos do Processo 23108.074379/2021-24, com a aprovação da orientadora e do
presidente da Comissão de Bolsas. Em seguida, o Colegiado passou a analisar os processos dos itens 6, 7 e
8 da pauta, que versam sobre solicitações de migração para o novo Regimento Interno, encaminhados por
discentes matriculados antes da vigência da atual norma regimental, em respeito à norma de transição. O
Plenário referendou, por unanimidade, as decisões da coordenação, que autorizaram a migração de regime
dos discentes Mikhail Barros e Favalessa (Processo 23108.052774/2022-37), Kely Cristina Mendonça
Couto (23108.047820/2022-86) e Elisa Calvete Ulema Ribeiro (23108.056324/2022-13). Em seguida,
tomando os itens 9, 10 e 11 da pauta também em bloco, após verificados os processos, o Colegiado
decidiu, por unanimidade, homologar os despachos da coordenação, que aprovam os certificados de
proficiência em língua estrangeira, apresentados por Nara Assis dos Santos (Processo 23108.051319/2022-
14), Josiley Carrijo Rafael (23108.035789/2022-31), Mikhail Barros e Favalessa (23108.047556/2022-
81). Na sequência, como relatora do item 12 da pauta, que trata da homologação de atividades
curriculares, a Professora Tamires Ferreira Coêlho fez a leitura do seu parecer, recomendando, em vez dos
7 créditos apontados pela requerente, a homologação de 5,5 créditos em atividades curriculares, nos termos
do voto proferido no Processo 23108.056194/2022-19. O Plenário seguiu o entendimento da relatora, por
unanimidade. Passando aos itens 13 e 14 da pauta, tomados em conjunto, por possuírem objetos e razões
de decidir semelhantes, o Colegiado referendou, por unanimidade, as decisões da coordenação que
aprovaram a composição de banca examinadora e autorizaram a realização dos exames de qualificação de
Mikhail Barros e Favalessa (Processo 23108.053471/2022-31) e de Kely Cristina Mendonça Couto

Ata de Reunião 4897153         SEI 23108.049250/2021-88 / pg. 2

(23108.052029/2022-98). Na sequência, passando ao item 15, que trata de pedido de exame de
qualificação, por unanimidade, o Plenário aprovou a banca examinadora e autorizou o exame de
qualificação de Weverton da Silva Correa, para o dia 21 de julho de 2022, às 15h30,  nos termos da análise
preliminar feita pela Coordenação nos autos do Processo 23108.055544/2022-20. Em seguida, o Plenário
passou a analisar os processos que solicitam autorização de defesa pública de dissertação. O presidente
enfatizou que se trata das primeiras defesas do Programa, depois da sua inauguração em agosto de 2020.
Analisados os processos constantes dos itens 16, 17, 18 e 19 da pauta da sessão, o Plenário se decidiu, por
unanimidade, o seguinte: (i) aprovar a banca examinadora e autorizar a defesa pública de dissertação de
Elisa Calvete Ulema Ribeiro, para o dia 19 de julho de 2022, às 17h30min, nos termos da análise feita pela
coordenação no Processo 23108.056205/2022-61; (ii) aprovar a banca examinadora e autorizar a defesa
pública de dissertação de Eunice Maria Guntzel Ramos, para o dia 28 de julho de 2022, às 14h00, nos
termos da análise feita pela coordenação no Processo 23108.055482/2022-56; (iii) aprovar a banca
examinadora e autorizar a defesa pública de dissertação de Pedro Augusto Elias Cardoso Pereira, para o
dia 20 de julho de 2022, às 8h00, nos termos da análise feita pela coordenação nos autos do Processo
23108.056333/2022-12; (iv) aprovar a banca examinadora e autorizar a defesa pública de dissertação de
Maria Clara de Oliveira Mendes Cabral, para o dia 18 de julho de 2022, às 13h00, nos termos da análise
feita pela coordenação nos autos do Processo 23108.056331/2022-15. Seguindo a pauta de deliberações, o
Colegiado passou a apreciar os processos relativos a pedidos de prorrogação de prazo de exame de
qualificação, constantes dos itens 20, 21, 22, 23 e 24 da pauta. Nestes casos, após análise dos processos e
verificado que, na sua maioria, os prazos adicionais solicitados são de menos de 60 dias, o Colegiado
autorizou, por unanimidade, a prorrogação de prazo de exame de qualificação, nos termos em que foram
solicitadas, por: Yan Lucas da Silva (Processo 23108.051469/2022-28), Fernanda Safira Soares Campos
(Processo 23108.051276/2022-77), Beatriz Alves dos Santos (Processo 23108.056711/2022-50), Maurício
Rodrigues Pinto (Processo 23108.057633/2022-19). No caso do pedido de prorrogação de Thiago de
Freitas Toledo (Processo 23108.057530/2022-41), que requer prazo maior, de cerca de quatro meses, o
Colegiado concedeu a prorrogação, considerando que a sua orientadora, professora Pâmela Craveiro, se
encontra em licença-maternidade, bem como a indicação, feita pelo discente, que é bolsista no PPGCOM,
de que fará a defesa de sua dissertação dentro do prazo regular, ou seja, fevereiro de 2023. Da mesma
forma, no que diz respeito ao pedido de Yan Lucas da Silva, igualmente bolsista CAPES/DS, o Colegiado
requer que o discente assuma, nos autos, o compromisso de defender o seu trabalho dentro do prazo
regular, ressalvadas situações alheias à própria vontade de discente. No item 2 5 da pauta, que trata de
pedido de prorrogação de prazo de defesa, ao analisarem o processo, os membros do Colegiado decidiram,
por unanimidade, pela sua devolução à requerente, sem decisão, para que inclua a documentação faltante,
nos termos do Regimento Interno do PPGCOM: parecer circunstanciado do orientador, bem como
relatório sobre o estágio atual do trabalho. No último item da pauta, 26, relativo a outros assuntos, o
presidente, que também é orientador da discente, notificou o Plenário de que a estudante Karina Stein de
Luca Gonçalves não cumpriu o cronograma acordado com o Colegiado no último pedido de dilação de
prazo de qualificação, realizado no Processo 23108.007897/2022-13, que apontava o prazo máximo de 29
de julho para a realização do exame; explicou que a situação é complexa e, caso o exame de qualificação
efetivamente não se concretize até a data estipulada, o caso merecerá análise e deliberação por parte do
Colegiado, dado que a discente é bolsista CAPES/DS e, em análise preliminar, não poderá requerer
prorrogação de defesa, por vedação expressa do Regimento Interno. Os membros discutiram longamente a
questão e reiteraram o entendimento de que a discente precisa se submeter a exame de qualificação até 29
de julho de 2022, como condição para que possa haver a análise de um pedido de prorrogação de defesa de
dissertação, que impedisse o imediato desligamento. Deste modo, o Colegiado encaminhou para que a
discente seja notificada e para que se manifeste formalmente nos autos. Não tendo mais nada a tratar, a
reunião foi encerrada às 11h47min. Eu, Bruno Bernardo de Araújo, lavrei a presente ata, a qual, após
ciência de todos os presentes, vai assinada por mim, devendo ser aprovada na próxima reunião.

Cuiabá, 11 de julho de 2022.

Ata de Reunião 4897153         SEI 23108.049250/2021-88 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por BRUNO BERNARDO DE ARAUJO , Coordenador(a) do
Programa de Pós-Graduação em Comunicação - PPGCOM/FCA - UFMT, em 13/07/2022, às 17:43,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JOCIENE CARLA BIANCHINI FERREIRA PEDRINI ,
Docente da Universidade Federal de Mato Grosso , em 15/03/2023, às 10:48, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4897153 e o código CRC DEBA7AE8.

Referência: Processo nº 23108.049250/2021-88 SEI nº 4897153

Ata de Reunião 4897153         SEI 23108.049250/2021-88 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 4897153